Дело 1-49

П Р И Г О В О Р

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2019 г. Санкт-Петербург 

Кировский районный суд Санкт-Петербурга

Судья Романова Ю.Л.

при секретаре Белокуровой-Очировой Е.Н.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1

потерпевших ФИО10, ФИО7, ФИО6

защитника адвоката Поципун М.А., представившей удостоверение №9003 и ордер А 1790541

подсудимой АЛФЕРИНОЙ Л.

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении

АЛФЕРИНОЙ ЛЮБОВИ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки р.Молдова, гражданки р.Молдова, с не полным средним образованием, имеющей дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, проживавшей в Санкт-Петербурге без регистрации, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2 УК РФ,

в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

АЛФЕРИНА Л. совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину:

не позднее 19 ч. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений, на информационном ресурсе сети Интернет подыскала объявление, размещенное Малых (ФИО7) о продаже принадлежащего ей планетного компьютера «Ipad mini-1» (Айпад мини-1) стоимостью 10 000 руб., после чего, с целью завладения чужим имуществом, около 19 ч. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении автосервиса по адресу: 

<

адрес>, введя в заблуждение Малых (ФИО7) о своем намерении заплатить за него, не имея намерений выполнять обязательство по оплате планшета в безналичной форме, получила у Малых (ФИО7) планшетный компьютер «Ipad mini-1» (Айпад мини-1) стоимостью 10 000 руб., чехол для него голубого цвета, стоимостью 1 000 руб., чехлом для него бирюзово-розового цвета стоимостью 500 руб., скрылась с этим имуществом, общей стоимостью 11 500 руб., причинив потерпевшей ФИО8 значительный ущерб.

АЛФЕРИНА Л. совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину:

не позднее 17 ч. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений, на информационном ресурсе сети Интернет подыскала объявление, размещенное ФИО9 о продаже принадлежащего ей ноутбука «Асус» стоимостью 30 000 руб., после чего, с целью завладения чужим имуществом, около 17 ч. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на втором этаже в ТК «Румба», по адресу: 

<

адрес>, введя в заблуждение ФИО9 о своем намерении заплатить за него, не имея намерений выполнять обязательство по оплате ноутбука в безналичной форме, получила у ФИО9 ноутбук «Асус» стоимостью 30 000 руб., и скрылась с этим имуществом, причинив потерпевшей ФИО9 значительный ущерб.

АЛФЕРИНА Л. совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину:

не позднее 13 ч. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений, на информационном ресурсе сети Интернет подыскала объявление, размещенное ФИО10 о продаже принадлежащего ей сотового телефона «Айфон 5 С» стоимостью 7 000 руб., после чего, с целью завладения чужим имуществом, около 13 ч. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь 

<

адрес>, введя в заблуждение ФИО10 о своем намерении заплатить за него, не имея намерений выполнять обязательство по оплате сотового телефона в безналичной форме, получила у ФИО10 сотовый телефон «Айфон 5 С» стоимостью 7 000 руб., и скрылась с этим имуществом, причинив потерпевшей ФИО10 значительный ущерб.

АЛФЕРИНА Л. совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину:

не позднее 13 ч. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений, на информационном ресурсе сети Интернет подыскала объявление, размещенное ФИО6 о продаже принадлежащего ей сотового телефона «Самсунг Галакси Ноут 3» стоимостью 9 500 руб., после чего, с целью завладения чужим имуществом, около 13 ч. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке между 3 и 4 этажами в подъезде 32 

<

адрес>, введя в заблуждение ФИО6 о своем намерении заплатить за него, не имея намерений выполнять обязательство по оплате сотового телефона в безналичной форме, получила у ФИО6 сотовый телефон «Самсунг Галакси Ноут 3» стоимостью 9 500 руб., и скрылась с этим имуществом, причинив потерпевшей ФИО6 значительный ущерб.

Это обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

АЛФЕРИНА согласилась с обвинением в совершении этих преступлений при изложенных обстоятельствах.

Действия АЛФЕРИНОЙ суд квалифицирует по ст.159 ч.2 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину в связи с завладением имуществом потерпевшей ФИО7, по ст.159 ч.2 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину в связи с завладением имуществом потерпевшей ФИО9, по ст.159 ч.2 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину в связи с завладением имуществом потерпевшей ФИО10, по ст.159 ч.2 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину в связи с завладением имуществом потерпевшей ФИО6 

Судебное решение по делу принимается в особом порядке в связи с тем, что обвиняемой АЛФЕРИНОЙ было заявлено соответствующее ходатайство при ознакомлении с материалами дела, после изложения прокурором обвинения, предъявленного АЛФЕРИНОЙ, она заявила о своем согласии с предъявленным обвинением, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство было поддержано ее защитником, и получено согласие прокурора и потерпевших ФИО7, ФИО11, ФИО12, ФИО6 на применение особого порядка принятия судебного решения.

При этом суд учитывает, что АЛФЕРИНОЙ предъявлено обвинение в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Оснований для сомнений в психическом состоянии АЛФЕРИНОЙ у суда не имеется, в связи с чем суд считает необходимым назначить ей наказание за совершенные ею преступления.

При назначении наказания АЛФЕРИНОЙ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о ее личности, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания, которое будет назначено АЛФЕРИНОЙ, на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание АЛФЕРИНОЙ, суд не усматривает.

Однако, учитывая, что АЛФЕРИНОЙ в течение непродолжительного времени совершен ряд преступлений, что свидетельствует об устойчивом характере ее преступной деятельности, суд считает необходимым назначить ей наказание за совершенные ею преступления в виде лишения свободы.

Как обстоятельства, смягчающие наказание АЛФЕРИНОЙ, суд учитывает, что она ранее не судима, полностью признала себя виновной в совершении преступлений и выразила раскаяние в содеянном, выдала явки с повинной в совершении преступлений, имеет малолетнего ребенка, от ее имени предприняты действия, направленные на возмещение причиненного ее действиями имущественного вреда.

Поэтому суд считает возможным определить срок наказание за каждое из совершенных АЛФЕРИНОЙ преступлений не в максимальном размере, предусмотренном законом за совершение этого преступления, без применения дополнительного наказания, и при назначении наказания по совокупности преступлений применить принцип частичного сложения наказаний.

Оснований для применения к АЛФЕРИНОЙ положений ст.ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ не усматривается. 

Учитывая, что АЛФЕРИНА скрылась от суда, это обстоятельство явилось основанием для изменения ей меры пресечения на заключение под стражу, оно же дает основания полагать, что, находясь на свободе, АЛФЕРИНА может уклоняться от следования к месту отбытия наказания, поэтому усматриваются основания для установления следования ее к месту отбытия наказания под стражей.

Потерпевшими к подсудимой АЛФЕРИНОЙ заявлены гражданские иски о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением,

ФИО7 о взыскании 10 500 руб.,

ФИО9 о взыскании 30 000 руб.,

ФИО10 о взыскании 6 000 руб.,

ФИО6 о взыскании 8 500 руб.

Учитывая, что судом установлена виновность АЛФЕРИНОЙ в хищении имущества ФИО7 общей стоимостью 11 500 руб., ФИО9 стоимостью 30 000 руб., ФИО10 стоимостью 7 000 руб., ФИО6 стоимостью 9 500 руб., и выплата каждой из потерпевших в счет возмещения имущественного вреда по 1 000 руб., гражданские иски потерпевших ФИО7, ФИО10, ФИО6 подлежат удовлетворению в полном объеме, гражданский иск потерпевшей ФИО9 удовлетворению в размере 29 000 руб.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать АЛФЕРИНУ ЛЮБОВЬ виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.159 ч.2 УК РФ (в связи с хищением имущества потерпевшей ФИО7), ст.159 ч.2 УК РФ (в связи с хищением имущества потерпевшей ФИО9), ст.159 ч.2 УК РФ (в связи с хищением имущества потерпевшей ФИО10), ст.159 ч.2 УК РФ (в связи с завладением имуществом потерпевшей ФИО6), и назначить ей наказание:

за совершение преступления, предусмотренного ст.159 ч.2 УК РФ (в связи с хищением имущества потерпевшей ФИО7), в виде лишения свободы сроком на 2 года,

за совершение преступления, предусмотренного ст.159 ч.2 УК РФ (в связи с хищением имущества потерпевшей ФИО9), в виде лишения свободы сроком на 2 года,

за совершение преступления, предусмотренного ст.159 ч.2 УК РФ (в связи с хищением имущества потерпевшей ФИО10), в виде лишения свободы сроком на 2 года,

за совершение преступления, предусмотренного ст.159 ч.2 УК РФ (в связи с завладением имуществом потерпевшей ФИО6), в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ, назначить АЛФЕРИНОЙ Любови наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения, окончательно в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с отбытием наказания в колонии-поселении, исчисляя срок наказания с 10 июня 2019 г.

В соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «в» УК РФ, засчитать время заключения АЛФЕРИНОЙ Л. под стражей с 8 мая 2019 г. до вступления приговора в силу в срок лишения свободы из расчета один день за 2 дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Мерой пресечения АЛФЕРИНОЙ Л. оставить заключение под стражу до вступления приговора в силу, АЛФЕРИНУ Л. направить в колонию-поселение под конвоем.

Гражданские иски потерпевших ФИО7, ФИО9, ФИО10 и ФИО6 о взыскании с АЛФЕРИНОЙ Л. денежных средств в счет возмещения имущественного вреда удовлетворить, взыскать с АЛФЕРИНОЙ Л. в пользу ФИО13 10 500 руб., в пользу ФИО9 29 000 руб., в пользу ФИО10 6 000 руб., в пользу ФИО6 8 500 руб.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: